

EMPRESA	INTERSEPT VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA	
CNPJ	08.282.615/0002-40	
ANEXO III - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS	VIGILANTE DESARMADO 12 HORAS DIURNO TDM COM MOTO	
Nº PROCESSO	23349.000737/2016-62	
LICITAÇÃO Nº	12/2016	

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)	
A DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA(dia/mês/ano):	quarta-feira, novembro 16, 2016
B MUNICÍPIO/UF	ARAQUARI / SC
C CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO/ANO	SINDESP 2016
D UNIDADE DE MEDIDA	Posto de serviço
E QUANTIDADE A CONTRATAR	2
F Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
1 TIPO DE SERVIÇO vinculado à execução do Contrato	VIGILANTE DESARMADO 12 HORAS DIURNO TDM COM MOTO
2 SALÁRIO	R\$ 1.294,13
3 CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	
4 DATA-BASE DA CATEGORIA (dias/mês/ano)	1/2/2016

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				Valor (R\$)
1 Composição da remuneração				
A Salário Base				R\$ 1.294,13
B Feriado trabalhado Súmula 444 TST	horas	6,00		R\$ 70,59
C Intrajornada	horas	15,00		R\$ 132,35
D Adicional noturno				
E Hora noturna reduzida				
F Adicional de periculosidade		30%		R\$ 388,24
G DSR				R\$ 33,82
		Subtotal		R\$ 1.919,14
G Adicional de Assiduidade				
Total Remuneração				R\$ 1.919,14

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS				Valor (R\$)
2 Benefícios mensais e diários (descontados os valores eventualmente pagos pelo empregado)				
A Transporte	vide final desta planilha			R\$ 33,35
B Auxílio Alimentação (vales)	vide final desta planilha			R\$ 210,00
C Contribuições Sindicais		0,60%		R\$ 10,09
D Contribuição Assistencial		0,60%		R\$ 7,76
E Seguro de vida em Grupo				R\$ 7,50
F Auxílio funeral				R\$ 9,00
G Reciclagem				R\$ 24,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 301,71

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS				Valor (R\$)
3 Insumos diversos				
A Uniformes				R\$ 50,00
B Exame Demissional e Adm				R\$ 10,00
C Equipamentos + ronda + Rádios+Motos, Combustíveis Etc				R\$ 574,46
D Armamento				
Total de Insumos diversos (por empregado)				R\$ 634,46

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS				Valor (R\$)
4.1 Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS (aqueles estabelecidos pela Legislação vigente e incidentes sobre a remuneração)				
A INSS		20,00%		R\$ 383,83
B SESI OU SESC		1,50%		R\$ 28,79
C SENAI OU SENAC		1,00%		R\$ 19,19
D INCRA		0,20%		R\$ 3,84
E Salário Educação		2,50%		R\$ 47,98
F FGTS		8,00%		R\$ 153,53
G Seg. acid. de trabalho/SAT (Cálculo=RATxFAP)Seg. RAT	3%	FAP	1,00	3,00% R\$ 57,57
H SEBRAE				0,60% R\$ 11,51
	TOTAL (4.1)			36,80% R\$ 706,24

4.2 Submódulo 4.2 - 13º Salário e adicional de férias				Valor (R\$)
A 13º salário		8,33%		R\$ 159,86
B Adicional de férias		3,77%		R\$ 72,35
	Subtotal			R\$ 232,22
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias		4,45%		R\$ 85,46
	TOTAL (4.2)			16,55% R\$ 317,67

4.3 Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade				Valor (R\$)
A maternidade	Afastamento	0,20%		R\$ 3,84
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		0,07%		R\$ 1,41
	TOTAL (4.3)			0,27% R\$ 5,25

4.4 Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão				Valor (R\$)
A Prêvio indenizado	AVISO	0,42%		R\$ 8,00
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado		0,03%		R\$ 0,64
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	Multa do FGTS do aviso prévio	0,24%		R\$ 4,61
D Aviso prévio trabalhado		0,04%		R\$ 0,75
E Incidência do submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,01%		R\$ 0,27
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado		4,76%		R\$ 91,35
	TOTAL (.4.4)			5,50% R\$ 105,61

4.5 Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional ausente				Valor (R\$)
A Férias		8,93%		R\$ 171,35
B Ausência por doença		1,66%		R\$ 31,77
C Licença maternidade		0,02%		R\$ 0,40

D	Ausências Legais		0,2778%	R\$ 5,33
E	Ausência por acidente de trabalho		0,03%	R\$ 0,64
F	Outros (especificar)			
		Subtotal	10,92%	R\$ 209,49
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo Reposição		4,02%	R\$ 77,09
		TOTAL (4.5)	14,93%	R\$ 286,59
		TOTAL MÓDULO 4 - (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5)	ENCARGOS TOT/	74,06%
				R\$ 1.421,37
			TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4	R\$ 4.276,68

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Valor R\$
A	Custos Indiretos - (despesas operacionais administrativas)	6,00%	R\$ 256,60
	Subtotal		R\$ 4.533,28
B	Lucro	2,82%	R\$ 127,61
	Subtotal		R\$ 4.660,89
C	Tributos		
	Base de cálculo (MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 + Custos indiretos + Lucro)		R\$ 4.660,89
	<i>C1. Tributo Municipal ISS</i>		
	ISS	2,00%	R\$ 98,80
	<i>C2. Tributos Federais</i>		
	COFINS	3,00%	R\$ 148,20
	IRPJ/CSSL		
	PIS	0,65%	R\$ 32,11
	TOTAL TRIBUT	5,65%	R\$ 279,11
	TOTAL MÓDULO 5	100,00%	0,9435
	TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4		R\$ 4.940,00

ANEXO III-B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO			
	Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor R\$
A	Módulo 1 - Remuneração		R\$ 1.919,14
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários		R\$ 301,71
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 634,46
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	74,06%	R\$ 1.421,37
	Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 4.276,68
E	Módulo 5 - Custos indiretos, Lucro e Tributos	14,47%	R\$ 663,32
	Valor individual por homem mensal		R\$ 4.940,00

ANEXO III-C - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO			
	QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DO SERVIÇO	2	9.880,00
	TIPO DO SERVIÇO	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto
I	VIGILÂNCIA DESARMADA COM MOTOC	R\$ 4.940,00	2
		Valor proposto por posto	Quantidade de Postos
		R\$ 9.880,00	1
		Valor Mensal Total do Serviço	
		R\$ 9.880,00	

ANEXO III-D - QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DAS PROPOSTAS			
	Descrição - Valor Global da Proposta		Valor R\$
A	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA por tipo de serviço		R\$ 4.940,00
B	VALOR MENSAL DO SER\PARA 02 FUNCIONÁRIOS		R\$ 9.880,00
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12	R\$ 118.560,00
D	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12	R\$ 118.560,00

GARANTIA CONTRATUAL (ART. 56 DA LEI Nº 8.666/93)	5%	R\$ 5.928,00
---	----	--------------

CÁLCULO VALE TRANSPORTE E VALE ALIMENTAÇÃO							
CÁLCULO VALE TRANSPORTE				CÁLCULO VALE ALIMENTAÇÃO (CONFORME CCT)			
VALOR	QTDE/DIA	QTDE/MÊS	TOTAL	VALOR	QTDE/DIAS	QTDE/MÊS	TOTAL
R\$ 3,70	2	15	R\$ 111,00	R\$ 17,50	15	1	R\$ 262,50
Salário Base	%	TOTAL		TOTAL	%	TOTAL	
R\$ 1.294,13	6	R\$ 77,65		R\$ 262,50	20,00	R\$ 52,50	
BENEFÍCIO VALE TRANSPORTE				BENEFÍCIO VALE ALIMENTAÇÃO			
R\$ 111,00	R\$ 77,65	R\$ 33,35		R\$ 262,50	R\$ 52,50	R\$ 210,00	

EMPRESA	INTERSEPT VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA	
CNPJ	08.282.615/0002-40	
ANEXO III - PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS	VIGILANTE DESARMADO 12 HORAS NOTURNA TDM COM MOTO	
Nº PROCESSO	23349.000737/2016-62	
LICITAÇÃO Nº	12/2016	

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à contratação)	
A DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA(dia/mês/ano):	quarta-feira, novembro 16, 2016
B MUNICÍPIO/UF	ARAQUARI / SC
C CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO/ANO	SINDESP 2016
D UNIDADE DE MEDIDA	Posto de serviço
E QUANTIDADE A CONTRATAR	1
F Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

1 TIPO DE SERVIÇO vinculado à execução do Contrato	VIGILANTE DESARMADO 12 HORAS NOTURNA TDM COM MOTO
2 SALÁRIO	R\$ 1.294,13
3 CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	
4 DATA-BASE DA CATEGORIA (dias/mês/ano)	1/2/2016

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração		Valor (R\$)
A Salário Base		R\$ 1.294,13
B Feriado trabalhado Súmula 444 TST	6,00	R\$ 70,59
C Intrajornada	15,00	R\$ 132,35
D Adicional noturno		R\$ 206,47
E Hora noturna reduzida		R\$ 137,65
F Adicional de periculosidade	30%	R\$ 388,24
G DSR		R\$ 91,18
	Subtotal	R\$ 2.320,61
G Adicional de Assiduidade		
Total Remuneração		R\$ 2.320,61

MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2 Benefícios mensais e diários (descontados os valores eventualmente pagos pelo empregado)		Valor (R\$)
A Transporte	vide final desta planilha	R\$ 33,35
B Auxílio Alimentação (vales)	vide final desta planilha	R\$ 210,00
C Contribuições Sindicais	0,60%	R\$ 10,09
D Contribuição Assistencial	0,60%	R\$ 7,76
E Seguro de vida em Grupo		R\$ 7,50
F Auxílio funeral		R\$ 9,00
G Reciclagem		R\$ 24,00
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 301,71

MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS

3 Insumos diversos		Valor (R\$)
A Uniformes		R\$ 40,00
B Exame Demissional e Adm		R\$ 10,00
C Equipamentos + ronda + Rádios+Motos, Combustíveis Etc		R\$ 450,00
D Armamento		
Total de Insumos diversos (por empregado)		R\$ 500,00

MÓDULO 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

4.1 Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS (aqueles estabelecidos pela Legislação vigente e incidentes sobre a remuneração)		Valor (R\$)
A INSS	20,00%	R\$ 464,12
B SESI OU SESC	1,50%	R\$ 34,81
C SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 23,21
D INCRA	0,20%	R\$ 4,64
E Salário Educação	2,50%	R\$ 58,02
F FGTS	8,00%	R\$ 185,65
G Seg. acid. de trabalho/SAT (Cálculo=RATxFAP)Seg. RAT	3% FAP 1,00	3,00% R\$ 69,62
H SEBRAE	0,60%	R\$ 13,92
TOTAL (4.1)	36,80%	R\$ 853,98
4.2 Submódulo 4.2 - 13º Salário e adicional de férias		Valor (R\$)
A 13º salário	13º salário 8,33%	R\$ 193,31
B Adicional de férias	3,77%	R\$ 87,49
Subtotal	12,10%	R\$ 280,79
C Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º salário e adicional de férias	4,45%	R\$ 103,33
TOTAL (4.2)	16,55%	R\$ 384,13
4.3 Submódulo 4.3 - Afastamento maternidade		Valor (R\$)
A maternidade	Afastamento 0,20%	R\$ 4,64
B Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,07%	R\$ 1,71
TOTAL (4.3)	0,27%	R\$ 6,35
4.4 Submódulo 4.4 - Provisão para rescisão		Valor (R\$)
A Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,67
B Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,77
C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,24%	R\$ 5,57
D Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,90
E Incidência do submódulo 4.1 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,33
F Multa do FGTS do aviso prévio trabalhado	4,76%	R\$ 110,46
TOTAL (.4.4)	5,50%	R\$ 127,71
4.5 Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional ausente		Valor (R\$)
A Férias	8,93%	R\$ 207,20
B Ausência por doença	1,66%	R\$ 38,42

C			0,02%	R\$ 0,48
D	Ausências Legais		0,2778%	R\$ 6,45
E	Ausência por acidente de trabalho		0,03%	R\$ 0,77
F	Outros (especificar)			
	Subtotal		10,92%	R\$ 253,32
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo Reposição		4,02%	R\$ 93,22
	TOTAL (4.5)		14,93%	R\$ 346,54
	TOTAL MÓDULO 4 - (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5)	ENCARGOS TOT/	74,06%	R\$ 1.718,71
		TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4		R\$ 4.841,03

MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Lucro e Tributos		Valor R\$
A	Custos Indiretos - (despesas operacionais administrativas)	6,00%	R\$ 290,46
	Subtotal		R\$ 5.131,49
B	Lucro	1,13%	R\$ 57,75
	Subtotal		R\$ 5.189,25
C	Tributos		
	Base de cálculo (MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4 + Custos indiretos + Lucro)		R\$ 5.189,25
	<i>C1. Tributo Municipal ISS</i>		
	ISS	2,00%	R\$ 110,00
	<i>C2. Tributos Federais</i>		
	COFINS	3,00%	R\$ 165,00
	IRPJ/CSSL		
	PIS	0,65%	R\$ 35,75
	TOTAL TRIBUT	5,65%	R\$ 310,75
	TOTAL MÓDULO 5	100,00%	0,9435
	TOTAL GERAL - MÓDULO 1 + 2 + 3 + 4		R\$ 5.500,00

ANEXO III-B - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor R\$
A	Módulo 1 - Remuneração		R\$ 2.320,61
B	Módulo 2 - Benefícios mensais e diários		R\$ 301,71
C	Módulo 3 - Insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		R\$ 500,00
D	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	74,06%	R\$ 1.718,71
	Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 4.841,03
E	Módulo 5 - Custos indiretos, Lucro e Tributos	12,78%	R\$ 658,97
	Valor individual por homem mensal		R\$ 5.500,00

ANEXO III-C - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR POSTO			
QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DO SERVIÇO			2
			11.000,00

TIPO DO SERVIÇO	Valor Proposto por empregado	Qtde. de empregado por posto	Valor proposto por posto	Quantidade de Postos	Valor Mensal Total do Serviço
I VIGILÂNCIA DESARMADA COM MOTOC	R\$ 5.500,00	2	R\$ 11.000,00	1	R\$ 11.000,00

ANEXO III-D - QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DAS PROPOSTAS			
Descrição	Valor Global da Proposta		Valor R\$
A	VALOR PROPOSTO POR UNIDADE DE MEDIDA por tipo de serviço		R\$ 5.500,00
B	VALOR MENSAL DO SER\PARA 02 FUNCIONÁRIOS		R\$ 11.000,00
C	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12	R\$ 132.000,00
D	VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (12 meses)	12	R\$ 132.000,00

GARANTIA CONTRATUAL (ART. 56 DA LEI Nº 8.666/93)	5%	R\$ 6.600,00
---	----	--------------

CÁLCULO VALE TRANSPORTE E VALE ALIMENTAÇÃO							
CÁLCULO VALE TRANSPORTE				CÁLCULO VALE ALIMENTAÇÃO (CONFORME CCT)			
VALOR	QTDE/DIA	QTDE/MÊS	TOTAL	VALOR	QTDE/DIAS	QTDE/MÊS	TOTAL
R\$ 3,70	2	15	R\$ 111,00	R\$ 17,50	15	1	R\$ 262,50
Salário Base	%	TOTAL		TOTAL	%	TOTAL	
R\$ 1.294,13	6	R\$ 77,65		R\$ 262,50	20,00	R\$ 52,50	
BENEFÍCIO VALE TRANSPORTE				BENEFÍCIO VALE ALIMENTAÇÃO			
R\$ 111,00	R\$ 77,65	R\$ 33,35		R\$ 262,50	R\$ 52,50	R\$ 210,00	

PROPOSTA DE PREÇOS**INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE**

A Intersept Vigilância Ltda, CNPJ: 08.282.615.0002-40, apresenta sua proposta para o Edital nº 001/2016 que tem objetivo a Contratação de Sociedade Empresária para prestação de Serviços abaixo, nos termos e condições do Edital.

ITEM 1

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	QTDE POSTOS	QTDE DE VIGILANTES
1	02 Postos de Vigilância Desarmada 12 horas Diurna 30 dias Mês, com Rádios, Motos, Bastão de Ronda e todos os Equipamentos e Materiais	2	4
2	04 Postos de Vigilância Desarmada 12 horas Noturna 30 dias Mês, com Rádios, Motos, Bastão de Ronda e todos os Equipamentos e Materiais	4	8

necessários

Valores Mensal e Anual dos Serviços

Declaramos que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias.

Declaramos que os preços apresentados são absolutamente líquidos, indiretos inerentes ao objeto, como salários, tributos, encargos sociais e outros, nos termos do edital.

Data Base 02/01/2016

Sindicato dos Empregados em Empresas de Vigilância e Segurança

Início das atividades, (conforme vigência)

DADOS DO PROPONENTE**RAZÃO SOCIAL: INTERSEPT VIGILÂNCIA E SEGURANÇA****CNPJ: 02.282.615/0002-40 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.000.000-00****RUA: CORUPÁ, 238 - ANITA GARIBALDOI - JOINVILLE/SC FONE: 47-3026-16****COMERCIALSC@INTERSEPT.COM.BR**

Banco do Brasil

AG: 1443-5

C/CORRENTES

Fernando Henrique Ribas
Diretor



- ARAQUARI

**a proposta relativa ao Pregão Eletrônico nº.
ou Simples Especializada na Prestação de
seus anexos conforme segue:**

PREÇO UNIT. MÊS POSTO	VALOR TOTAL MENSAL DO POSTO	VALOR GLOBAL ANUAL DO POSTO
R\$ 9.880,00	R\$ 118.560,00	R\$ 237.120,00
R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00	R\$ 528.000,00
	R\$ 250.560,00	R\$ 765.120,00

ias a partir da entrega

**já incluídos todos os os custos, diretos ou
is, fretes, material, dentre outros, nos**

.6

a, Privada no Estado de Santa Catarina

a do contrato)

ÇA LTDA

JAL: ISENTO

26 - 41-3266-9581 ramal 4615

E: 24127-X

Curitiba, 16 de novembro de 2016

